⁷⁰ *inscia Republica* — bez wiedzy Rzeczypospolitej

⁷¹ *na ich sustentacyją* — na ich utrzymanie

⁷² *kryzrechty saskie* — saskie sądy wojenne (niem. Kriegsrechte)

⁷³ *non convicto iure* — bezprawnie

⁷⁴ *ad regimen* — do władzy

⁷⁵ *deprimere* — podkopywać, umniejszać

⁷⁶ *scandala et crimina* — skandale i zbrodnie

⁷⁷ *co zaś ad eius validitatem* — co zaś do jej ważności

⁷⁸ *solennitates* — formalne uroczystości

⁷⁹ Tj. Michała Radziejowskiego (1645–1705).

⁸⁰ *którego to juris jest* — do którego należy to prawo

⁸¹ *non praecesserunt* — nie poprzedziły

⁸² *admonicyje* — napomnienia

⁸³ *equestris ordinis* — stanu rycerskiego

⁸⁴ *secundum ich rigorem* — według ich surowości

⁸⁵ *ad hunc actum* — do tego aktu

⁸⁶ *konwokował* — zwołał

⁸⁷ *nie był confluxus* — nie było zgromadzenia

⁸⁸ *korekcyi* — poprawy

⁸⁹ *zdesperowawszy* — zwałpiwszy

⁹⁰ *według sonantiam prawa et observatis cunctis solennitatibus* — według brzmienia prawa i z zachowaniem wszystkich formalnych uroczystości

⁹¹ *notandum* — co zasługuje na uwagę

⁹² *praesentium* — obecnych

testacyjej et *nemine contradicente*. Tę krótką dedukcją uczyniwszy niezbitych racyi, które miała Rzeczpospolita przystąpić do tej detronizacyjej i omnem jej validitatem⁹³ dowiód[ł]szy, wnosząc infallibilem consequentiam⁹⁴: że król jmc August był prawdziwy usurpator throni⁹⁵. A jeżeli kto temu uporczywie sprzeczy, zarzucam diploma abdicacionis⁹⁶ samego króla jmc Augusta, które tu insero⁹⁷.

Nos Augustus Secundus⁹⁸ Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae (...) notum facimus et profitemur. Ex quo corona Regni Poloniae, nobis praevia legitima electione imposita fuit, regimenque Regni et Magni Ducatus Lituaniae suscepimus, variae dissensiones et celeres motus animorum pro Republica susceptae interturbaverunt et cum deinde bello cum serenissimo ac potentissimo principe Carolo Suecorum, Gothorum Vandalorumque rege (...) implicaremur, quod per septem iam annos continuatum est, multifariae scissiones subortae sunt, quae, postquam in actiones et intestina proelia transierunt, eo tandem prorupere, ut ab una parte procerum ad novam electionem processum fuerit, et divisione hac saeviente animorum aestu facile ad destructionem totius Regni venire possit, nisi in tempore eidem non occurratur. Altius itaque funesta belli incendia nobiscum reputantes, non alium quietis et felicioris fortunae recuperandae modum, viamque potuimus reperire, quam pacem et unitatem inter proceres et Regni incolas etiam cum remissione iuris nostri redintegrandam. Idcirco annuente Numinis Divini benignitate cum serenissimo ac potentissimo rege Sueciae, fratre, consanguineo et amico nostro charissimo pacis cogitationes iniimus et in mutuas concordiae leges inter nos suamque maiestatem in pago Alt-Ransteda die XIV/XXIV septembris conventas consensimus. Ubi inter alias pro radice exitialis belli, ac inimicitiarum

⁹³ *omnem jej validitatem* — całkowitej jej ważności

⁹⁴ *infallibilem consequentiam* — nieomylną konsekwencję

⁹⁵ *usurpator throni* — uzurpator tronu

⁹⁶ *diploma abdicacionis* — dyplom abdykacyjny

⁹⁷ *insero* — dołączam

⁹⁸ „My August Drugi, z Bożej Łaski król polski, wielki książę litewski (...) wiadomo czynimy i jawnie wyznajemy. Odkąd po uprzedniej prawowitej elekcji została nam nałożona korona Królestwa Polskiego i przyjęliśmy na siebie rząd Królestwa i Wielkiego Księstwa Litewskiego, różne niezgody i prędkie odmiany umysłów odkryte w Rzeczypospolitej wywołały zamieszanie, i gdyśmy się następnie w wojnę z najjaśniejszym i najmożniejszym księciem Karolem, królem Szwedów, Gotów i Wandalów (...) uwikłali, która trwa już przez siedem lat, powstały różne scysje, przez które przyszło do nieprzyjacielskich działań i domowych utarczek, i takiego w końcu wybuchu, że niektórzy z dostojników przystąpili do nowej elekcji, a z tej niezgody i zawziętości umysłów łatwo mogłoby dojść do zrujnowania całego Królestwa, gdybyśmy temu wczesnie nie zabiegali. Głębiej przeto w sercu rozważywszy ponure wojenne pożary, nie mogliśmy wynaleźć innego sposobu i drogi do przywrócenia pokoju i szczęśliwszego powodzenia, jak tylko aby przywrócony został pokój i jedność między dostojnikami i obywatelami Królestwa, nawet z odpuszczeniem naszego prawa. Dlatego korzystając z łaskawości niebios postanowiliśmy zawrzeć pokój z najjaśniejszym i najmożniejszym królem szwedzkim, naszym ukochanym bratem, stryjcem i przyjacielem, i na warunkach wzajemnej ugody, ustalonej między nami i jego majestatem przystaliśmy na niego we wsi Altranstädt, dnia 14/24 września. Gdzie między innymi aby całkowicie usunąć źródło zgubnej wojny i nieprzyjaźni,

penitus extirpanda, nobis sincero pacis studio incitatis placuit, Regno cedere, omnique iure et praetensionibus in Poloniam et Magnum Ducatum Lituaniae, provinciasque illis subiectas nunc et in posterum renuntiare, serenissimum vero principem Stanislaum Primum pro rege Poloniae et magno duce Lituaniae vero et legitimo agnoscere, insimulque ordinibus Reipublicae Polonae abdicationem hanc solemni diplomate notam facere et manifestare, nec non eosdem ab omni obsequio et nexu quo nobis utpote regi Poloniae et magno duci Lituaniae illi obnoxii fuerant, liberos pronuntiare ac expertes. Id quod etiam hoc ipso instrumento ex spontaneo et liberrimo cordis nostri motu expedimus et non modo memoratum serenissimum ac potentissimum dominum Stanislaum pro rege Poloniae et magno duce Lithuaniae vero et legitimo solemniter agnoscimus, et quidquid iuris in hoc Regnum, Magnumque Ducatum ex nostra electione et pactis conventis habuimus, aut habere debuimus, vigore huius diplomatis resignamus et abdicamus plenarie et sine ulla reservatione, adeo ut neque eo superstitute, neque post fata eius, si nos supervixerimus in Regnum Poloniae, Magnum Ducatum Lituaniae, subiectasque illis provincias quidquam praetensuri aut postulaturi simus. Ordines vero Regni et Magni Ducatus Lituaniae una cum subditis et incolis, iureiurando et obsequio, quo nobis antea obstricti fuerant, solvimus et liberamus, ac in obsequium iusiurandum serenissimi regis Stanislai Primi concedere sinimus. In quorum maius robur praesens abdicationis, resigationis et remissionis instrumentum, manu sigilloque proprio Regio munivimus et firmavimus, serenissimoque regi Sueciae ad modum conventum extradimus. Datum Piotrkoviae, die vigesima mensis octobris anni a reparata salute Millesimi Septingentesimi Sexti. Augustus rex.